
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO V 
 

 

 

SESSIONE  D'URGENZA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2021/00031            DEL  13/09/2021 

 

OGGETTO :    SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE FRANCESCA MAIORANO AI 

SENSI DELL'ART. 38, COMMA 8 E DELL'ART. 45, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno 13 del mese di settembre, alle ore 16:47 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 BRANDI DOTT. VINCENZO  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 CHIEPPA  Nicola SI  7 MAIORANO  Francesca NO 

2 DE BENEDICTIS Sig. Antonietta SI  8 NOVIELLO Sig.ra Angela SI 

3 DE GENNARO Sig. Nicola SI  9 PISCOPO Sig. Michele SI 

4 DE STASIO Sig. Antonio SI  10 RIZZO  Cesare SI 



 

5 LAPENNA  Alessando SI     

6 LOMORO Sig. Vincenzo SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Nicola Ferrara . 

 

Totale presenti: n. 9  su n. 10 consiglieri assegnati  

Assenti :  Francesca Maiorano  

Il Presidente, riscontrata la presenza del numero legale richiesto dalle vigenti disposizioni, dichiara 

aperta la seduta. 



 

 

Il Presidente del Municipio V sulla base dell’istruttoria condotta dall’ufficio riferisce : 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con nota del 19/08/2021, assunta in pari data al protocollo dell’Ente con n. 213338 , di cui si allega 

copia quale parte integrante, la Sig.ra Francesca Maiorano, eletta Consigliere nella lista n. 9 

“Movimento 5 Stelle”, ha rassegnato le dimissioni dalla carica di Consigliere Municipale; 

 

- è pertanto necessario reintegrare il seggio rimasto vacante, al fine di assicurare la ricostituzione del 

plenum dell'Organo Consiliare mediante la surroga, nonché garantire l'esercizio dello “ius ad officium" 

del consigliere surrogante. 

 

VISTO: 

 

 l’art. 38, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 che dispone: “Le dimissioni dalla carica di consigliere, 
indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 
immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni 
non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il 
tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse 
sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, 
entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con 
separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal 
protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere 
allo scioglimento del consiglio a norma dell'articolo 141.”; 
 

 l’art. 45 comma 1, del D. Lgs. 267/2000 che dispone “Nei Consigli provinciali, comunali e 
circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche 
se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente 
l’ultimo eletto”; 

 

 l’art. 38, comma 4, D. Lgs. 267/2000 che enuncia testualmente “ I consiglieri entrano in carica 
all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio 
la relativa deliberazione”. 

 

 

PRESO ATTO CHE  

 con nota acclarata al protocollo sub n. 213338 del 19.08.2021 il Consigliere Francesca Maiorano ha 
rassegnato le sue dimissioni dal Consiglio del Municipio V; 



 

 la dimissionaria Consigliere Francesca Maiorano come da Deliberazione del Consiglio del Municipio V n° 
6 del 23/07/2019 di convalida degli eletti nelle consultazioni elettorali del 26 maggio 2019 per il rinnovo 
degli organi d’indirizzo amministrativo del Municipio V è stata eletta nella lista “Movimento 5 Stelle”;  

 il Municipio v con nota prot. n. 213647 del 20.08.2021 ha richiesto alla Commissione Elettorale di 
indicare il candidato destinato a surrogare la dimissionaria Consigliere Francesca Maiorano; 

 Ripartizione Servizi Demografici, Elettorali e Statistici- Posizione Organizzativa “ Elettorale “, dalla 
disamina Ripartizione Servizi Demografici, Elettorali e Statistici- Posizione Organizzativa “ Elettorale “, 
dalla disamina del verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, che si allega, di proclamazione degli eletti alla 
carica di Consigliere Municipale nella Città di Bari, in relazione alla tornata elettorale del 26 maggio 
2019, il Sig. Michele Matera è  risultato il primo dei non eletti nella lista n. 9 “Movimento 5 Stelle”; 

 con nota prot. n. 214677 del 23/08/2021 il Municipio V ha richiesto al predetto Sig. Michele Matera  di 
comunicare la sua volontà in merito alla surroga nel seggio precedentemente occupato nel Consiglio 
del Municipio V dal Consigliere Francesca Maiorano; 

 con nota inviata  per mail ed  acquisita al protocollo elettronico dell’Ente sub n. 215284 del 24/08/2021 
Sig. Michele Matera   ha comunicato la sua volontà di rinunciare al subentro nel seggio 
precedentemente occupato dalla dimissionaria Consigliere Francesca Maiorano; 

 con nota prot. n. 219541 del 31/08/2021 il Municipio V ha invitato il Sig. Michele Matera a rendere 
personalmente, presso gli uffici dello stesso Municipio, la sua dichiarazione di volontà in merito al 
procedimento di surrogazione in precedenza descritto; 

 in data 06/09/2021 il Sig. Michele Matera ha confermato personalmente presso gli uffici del Municipio 
V la sua volontà di rinunciare alla surroga del seggio nel Consiglio del Municipio V occupato dalla 
dimissionaria consigliera Francesca Maiorano; 

 nelle more per l’ufficializzazione della rinuncia alla surroga da parte del Sig. Matera, il Municipio V per 
poter provvedere per tempo alla conclusione del procedimento di surroga, qui  trattato: 

o sulla scorta del verbale delle suddette ultime consultazioni elettorali per il rinnovo degli organi 
del Municipio V, come trasmesso dall’ufficio elettorale comunale, ha accertato che, preso atto 
della rinuncia del Sig. Matera, il nuovo avente diritto alla surroga del seggio assegnato alla lista 
“Movimento 5 Stelle” nel Consiglio del Municipio V,  era la Sig.ra Teresa Valerio; 

o con nota prot. n. 215478 del 24/08/2021 ha comunicato alla Sig.ra Teresa Valerio del suo diritto 
a subentrare nel predetto seggio assegnato alla lista “Movimento 5 Stelle” nel Consiglio del 
Municipio V , invitandola ad esprimere la sua volontà in merito; 

 

PRESO ATTO, altresì, che il Sig. Teresa VALERIO, in data 24/08/2021 ha dichiarato la sua volontà di 

subentrare seggio assegnato alla lista “Movimento 5 Stelle” nel Consiglio del Municipio V e la non 

sussistenza, a proprio carico, di situazioni di ineleggibilità (artt. 55 – 60 D. Lgs. 267/2000),  incompatibilità 

(artt. 63 – 64 – 65 D. Lgs. 267/2000 e art. 13 Legge 515/1993) e incandidabilità (artt. 10 – 11 del D. Lgs. 

235/2012), ad assumere la carica di Consigliere Municipale, come da allegata dichiarazione. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Municipio V n° 6 del 23/07/2019 di convalida degli eletti nelle 

consultazioni elettorali del 26 maggio 2019 per il rinnovo degli organi d’indirizzo amministrativo del 

Municipio V; 

 



 

VISTA la nota del 19.08.2021, assunta in pari data al protocollo dell’Ente con n. 213338, con la quale la 

Sig.ra Francesca Maiorano, eletta Consigliere nella lista n. 9 “Movimento 5 Stelle”, ha rassegnato le 

dimissioni dalla carica di Consigliere Municipale; 

 

VISTA la rinuncia al subentro del primo dei non eletti nella lista n. 9 “Movimento 5 Stelle”, sig. Michele 

Matera come da nota  acquisita al protocollo elettronico dell’Ente sub n. 215284 del 24/08/2021 Sig. 

Michele Matera , poi autenticata in data 06/09/2021; 

 

VISTO l’estratto del verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale dal quale risulta che il Sig. Teresa VALERIO risulta 

primo dei non eletti nella lista n. 9 “Movimento 5 Stelle”; 

 

VISTA la nota unita al protocollo n. 215478 del 24/08/2021 con cui il Sig. Teresa VALERIO ha dichiarato la 

non sussistenza, a proprio carico, di situazioni di ineleggibilità (artt. 55 – 60 D. Lgs. 267/2000),  

incompatibilità (artt. 63 – 64 – 65 D. Lgs. 267/2000 e art. 13 Legge 515/1993) e  incandidabilità (artt. 10 – 

11 del D. Lgs. 235/2012), ad assumere la carica di Consigliere Municipale; 

 

VISTI gli artt. 38 e 45 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 

 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi sono stati formulati i pareri prescritti 

dall’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000: 

1. parere favorevole di regolarità tecnica in atti, espresso dal Direttore della Ripartizione Segreteria 

Generale; 

2. parere favorevole di regolarità contabile in atti, espresso dal Direttore della Ripartizione Ragioneria 

Generale, come da scheda allegata. 

 

VISTA altresì la scheda di consulenza del Segretario Generale, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

 

DELIBERA 

 

SURROGARE nella carica di Consigliere Municipale la Sig.ra Francesca Maiorano con il Sig. Teresa VALERIO, 

primo dei non eletti nella lista n. 9 “Movimento 5 Stelle”, giusta estratto del verbale dell’Ufficio Centrale 

Elettorale; 



 

 

CONVALIDARE l’elezione del Sig. Teresa VALERIO, avendo lo stesso dichiarato la non sussistenza, a proprio 

carico, di situazioni di ineleggibilità (artt. 55 – 60 D. Lgs. 267/2000),  incompatibilità (artt. 63 – 64 – 65 D. 

Lgs. 267/2000 e art. 13 Legge 515/1993) e incandidabilità (artt. 10 – 11 del D. Lgs. 235/2012), ad assumere 

la carica di Consigliere Municipale; 

 

DARE ATTO, altresì, che il Sig. Teresa VALERIO surroga la dimissionaria Consigliera Sig.ra Francesca 

Maiorano, nella I^ Commissione Consiliare Permanente, ai sensi dell’art. 16, comma 3, del vigente 

Regolamento del Consiglio Comunale. 

 

 

 



 

  Con n. 10 vot i  favorevol i  (Brandi ,  Chieppa, De Benedict is,  De 

 Gennaro,  de Stasio,  Lomoro, Lapenna, Noviel lo,  Piscopo,  

Rizzo)  

 

 

 

 



 

 

Di seguito il Presidente propone l’immediata esecutività del provvedimento stante l’urgenza a norma dell’art. 134 

del TUEL 267/2000 

 

IL CONSIGLIO 

 

 

Con n r .10 vot i  favorevo l i  (Brand i ,Ch ieppa ,De Bened ic t i s ,  De Gennaro ,  de Stas io ,  Lomoro ,  

Lapenna,  Nov ie l lo ,  P i scopo,  R izzo)  

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

RENDERE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 - 4 comma del TUEL. 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE : Positivo 

Favorevole 

Bari, 09/09/2021 

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 (Nicola Ferrara) 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE : Positivo 

Apposto visto di regolarità contabile e copertura finanziaria.Preso atto dell'istruttoria e del 

conseguente parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente proponente reso ai sensi 

dell'art.49 del Tuel e 42 del vigente regolamento di contabilità attestante ex art.147-bis del Tuel 

l'eseguito preventivo controllo in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 

si esprime parere favorevole in ordine ai riflessi diretti e indiretti sul bilancio comunale. 

Bari, 13/09/2021 

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 (Giuseppe Ninni) 

 

 

 
 



Presidente 

Grazie, Direttore. Primo Punto all’Ordine del Giorno: “Con 

nota del 19 agosto 2021 assunta (audio del Presidente 

disturbato) data in protocollo dell’Ente 213338 di cui si 

allega copia quale parte integrante della presente 

delibera, la Signora Francesca Maiorano eletta Consigliera 

nella Lista n. 9 Movimento Cinque Stelle ha rassegnato le 

dimissioni dalla carica di Consigliere Municipale, è 

pertanto necessario reintegrare il seggio rimasto vacante 

al fine di assicurare la ricostituzione dell’organo 

consiliare mediante la surroga nonché garantire l’esercizio 

dello ius ad ufficium del Consigliere surrogato. Visto 

l’art. 38 comma 8 del Decreto Legislativo 267/2000 che 

dispone le dimissioni dalla carica di Consigliere 

indirizzati al rispettivo Consiglio, devono essere 

presentate personalmente e assunte immediatamente al 

protocollo dell’Ente nell’ordine temporale di 

presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente 

devono essere autenticate e inoltrate al protocollo tramite 

persona delegata (audio del Presidente disturbato) in data 

non interiore a 5 giorni, esse sono irrevocabili e non 

necessitano di presa ad atto e sono immediatamente 

efficaci. Il Consiglio entro e non oltre 10 giorni deve 

procedere alla surroga dei Consiglieri dimissionari con 

separate deliberazioni seguendo l’ordine di presentazione 

delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa 



luogo la surroga qualora ricorrendo nei presupposti si 

debba procedere allo scioglimento del Consiglio a norma 

dell’art. 141, visto l’art. 45 comma 1 del Decreto 

Legislativo 267/2000 che dispone nei Consigli provinciali, 

comunali e circoscrizionali il seggio che durante il 

quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa anche se 

sopravvenuta è attribuito al candidato che nella medesima 

lista segue immediatamente l’ultimo eletto, visto l’art. 38 

comma 4 Decreto Legislativo 267/2000 che enuncia 

testualmente: “I Consiglieri entrano in carica all’atto 

della proclamazione, ovvero in caso di surrogazione non 

appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione”. 

Preso atto che con nota acclarata al protocollo sub. 213338 

del 19 agosto 2021 il Consigliere Francesca Maiorano ha 

rassegnato le dimissioni dal Consiglio del Municipio 5, la 

dimissionaria Consigliera Francesca Maiorano come da 

deliberazione del Consiglio del Municipio 5 n. 6 del 23 

luglio 2019 di convalida degli eletti nelle consultazioni 

elettorali del 26 maggio 2019 per il rinnovo degli organi 

di indirizzo amministrativo del Municipio 5, è stata eletta 

nella lista Movimento Cinque Stelle. Il Municipio 5 con 

nota 213647 del 20 agosto ha richiesto alla Commissione 

elettorale di indicare il candidato destinato a surrogare 

la dimissionaria Consigliera Francesca Maiorano, 

ripartizione ai Servizi Demografici, elettorali e 

statistici posizione organizzativa elettorale dalla 



disamina della ripartizione ai servizi Demografici, 

elettorali e statistici posizione organizzativa e 

elettorale dalla disamina del verbale dell’Ufficio centrale 

elettorale che si allega di proclamazione degli eletti alla 

carica di Consigliere municipale nella Città di Bari in 

relazione alla tornata elettorale 26 maggio 2019, il signor 

Michele Matera è risultato il primo dei non eletti della 

lista n. 9 Movimento Cinque Stelle. Con nota 21467 del 23 

agosto il Municipio 5 ha chiesto al predetto Signor Michele 

Matera di comunicare la sua volontà in merito alla surroga 

del seggio precedentemente occupato nel Consiglio del 

Municipio 5 dal Consigliere Francesca Maiorano, con nota 

inviata per mail ed acquista a protocollo elettronico 

dell’Ente sub. 215478 24 agosto 2021, il signor Michele 

Matera ha comunicato la sua volontà di rinunciare al 

subentro del seggio precedentemente occupato dalla 

dimissionaria Consigliera Francesca Maiorano. Con nota 

prot. 219541 del 31 agosto 2021 il Municipio 5 ha invitato 

il signor Michele Matera a rendere personalmente presso gli 

Uffici dello stesso Municipio la sua dichiarazione di 

volontà in merito al procedimento di surrogazione in 

precedenza descritto. In data 06.09.2021 il signor Michele 

Matera ha confermato personalmente presso gli Uffici del 

Municipio 5 la volontà di rinunciare alla surroga del 

seggio nel Consiglio del Municipio 5 occupato dalla 

dimissionaria Consigliera Francesca Maiorano, (audio del 



Presidente disturbato) per l’ufficializzazione della 

rinuncia alla surroga da parte del signor Michele Matera, 

il Municipio 5 per poter provvedere per tempo alla 

conclusione del procedimento di surroga qui trattato, sulla 

scorta del verbale delle suddette ultime consultazioni 

elettorali per il rinnovo degli organi del Municipio 5, 

come trasmesso dall’Ufficio elettorale comunale ha 

accertato che preso atto della rinuncia del signor Matera 

il nuovo avente diritto alla surroga del seggio assegnato 

alla lista Movimento Cinque Stelle nel Consiglio del 

Municipio 5 era la signora Teresa Valerio. Con nota prot. 

215478 del 24 agosto, ha comunicato la signora Teresa 

Valerio del suo diritto a subentrare nel predetto seggio 

assegnato alla lista Movimento Cinque Stelle nel Consiglio 

del Municipio 5, invitandola ad esprimere la sua volontà in 

merito. Preso atto altresì, che la signora Teresa Valerio 

in data 24 agosto 2021 ha dichiarato la sua volontà di 

subentrare al seggio assegnato alla lista Movimento Cinque 

Stelle nel Consiglio del Municipio 5 e la non sussistenza a 

proprio carico di situazioni di ineleggibilità artt. 55 e 

60 Decreto Legislativo 267/2000, di incompatibilità artt. 

63, 64 e 65 Decreto Legislativo 267/2000 e art. 13 Legge 

515 del 1993 e di incandidabilità artt. 10, 11 Decreto 

Legislativo 235 del 2012 ad assumere la carica di 

Consigliere Municipale come da allegata dichiarazione. 

Invito pertanto il Consiglio Municipale, c’è Direttore un 



errore di trascrizione nella delibera che invito a 

modificare, invito il Consiglio Municipale ad esprimersi 

ovviamente sulla convalida degli eletti alla consultazione 

e quindi alla presa ad atto dell'ingresso della Consigliera 

Teresa Valerio. Prego, Direttore.  

 

Direttore 

Grazie, Presidente. Allora… 

 

Consigliere Piscopo 

Chiedo scusa, chiedo scusa se intervengo. 

 

Direttore 

Prendo atto, scusi Consigliere, che alle 16:52 è 

intervenuto il Consigliere Piscopo. Prego, Consigliere. 

 

Consigliere Piscopo 

Eh, no e in effetti non volevo interrompere il Presidente 

volevo, insomma, avere la convalida da parte sua che bene 

ha fatto. Grazie. 

 

Direttore 

Grazie, Consigliere. Allora procediamo alla votazione in 

merito a questa proposta di delibera.  

 

Consigliere Lapenna 



Mi scusi Direttore, Alessandro La penna. Direttore mi 

perdoni Alessandro Lapenna Fratelli d’Italia. Posso prima 

di andare avanti, posso intervenire? Direttore mi sente? Mi 

sente? Mi sente Direttore? 

 

Direttore  

Sì, sì, sì. 

 

Consigliere Lapenna 

Volevo chiedere se potevo intervenire perché è in presenza, 

cioè è presente la new entry giusto? La signora Teresa, 

vero? 

 

Direttore  

Sì, è con il Presidente.  

 

Consigliere Lapenna 

È con il Presidente giusto? 

 

Direttore 

Sì.   

 

Consigliere Lapenna 

Okay, perfetto. No, volevo a nome del gruppo Fratelli 

d'Italia volevo augurare buon lavoro e un benvenuto alla 

signora Teresa se mi ascolta bene, altrimenti magari lo 



farà il Presidente per conto mio e per conto dei 

Consiglieri Piscopo e De Benedictis. Grazie. 

 

Direttore  

Grazie, Consigliere. Vi ricordo che abbiamo, stiamo avendo 

un po’ dei problemi informatici per questo abbiamo un po’ 

di fretta, ecco. Va bene, passiamo se siete d’accordo visto 

la natura della delibera, se il Presidente è d'accordo 

passiamo direttamente alla votazione. Okay? 

 

Presidente 

Sì, assolutamente Direttore anche perché, diciamo, tutte le 

formalità le dobbiamo fare dopo che è già entrata diciamo 

nel Consiglio. Prego, provveda. 

 

Direttore  

Va bene. Allora:  

Presidente Vincenzo Brandi. Presente, favorevole. 

Consigliere Nicola Chieppa, favorevole Direttore. 

Consigliera Antonietta De Benedictis, favorevole. 

Consigliere Nicola De Gennaro, favorevole e benvenuta. 

Consigliere Antonio De Stasio, favorevole e auguri alla 

nuova Consigliera. 

Consigliere Alessandro Francesco Lapenna, favorevole. 

Consigliere Vincenzo Lomoro, favorevole. 



Consigliere Angela Noviello, favorevole e auguro un buon 

lavoro. 

Consigliere Michele Piscopo, favorevole Direttore e buon 

lavoro alla Consigliera Teresa. 

Consigliere Cesare Rizzo, favorevole Direttore. 

Quindi attesto l’approvazione della delibera di surroga del 

Consigliere Maiorano con il Consigliere Valerio a cui 

faccio gli auguri buon lavoro, di benvenuta.  

Prego, Presidente. Quindi passiamo alla votazione per 

l’immediata esecutività della delibera. 

 

Presidente 

Grazie, prego prosegua.  

 

Direttore 

Allora: 

Presidente Vincenzo Brandi, favorevole. 

Consigliere Nicola Chieppa, favorevole. 

Consigliera Antonietta De Benedictis, favorevole. 

Consigliere Nicola De Gennaro, favorevole. 

Consigliere Antonio De Stasio, favorevole. 

Consigliere Alessandro Francesco Lapenna, favorevole. 

Consigliere Vincenzo Lomoro, favorevole. 

Consigliere Angela Noviello, favorevole. 

Consigliere Michele Piscopo, favorevole Direttore. 

Consigliere Cesare Rizzo, favorevole Direttore. 



Allora, anche per quanto riguarda l’immediata esecutività 

c’è l’unanimità dei voti favorevoli dei presenti. Cedo la 

parola al Presidente Brandi. Prego, Presidente. 

 

Presidente  

Grazie, Direttore. Grazie a tutti. Allora adesso diciamo i 

miei auguri di buon lavoro, di proficuo lavoro alla 

Consigliera Teresa Valerio alla quale passo girando il 

telefonino la disponibilità diciamo di parlare a tutto il 

Consiglio. Grazie.  

 

Consigliere Valerio 

Grazie a tutti. (audio del Consigliere disturbato) ho 

deciso di accettare questo incarico come Consigliera 

Municipale e soprattutto ringraziare i 179 cittadine e 

cittadini che mi hanno votato nel 2019 e hanno espresso la 

loro fiducia nei miei confronti.  Ringrazio anche la 

Consigliera Francesca Maiorano, l’ex Consigliere per aver 

svolto il lavoro precedentemente fatto, il mio compito sarà 

di ripartire da dove tutto si è fermato e riportare al 

centro dell’attenzione tutti i bisogni dei cittadini e 

cittadine, sarà mia intenzione proseguire e se è possibile 

migliorare il lavoro fin qui fatto garantendovi la massima 

determinazione. Sono nata e cresciuta qui nel Quinto 

Municipio e sono sempre stata una cittadina attiva, sempre 

pronta alla collaborazione e alla partecipazione ad eventi 



da sempre attenta alla vita politica di questo Municipio. 

Posso tranquillamente affermare che conosco ogni angolo di 

questo Municipio e di conseguenza tutti i suoi lati 

positivi e tutti i suoi problemi. Per mettere in atto tutte 

le mie intenzioni cercherò di essere sempre presente 

all’attività politica, senza pregiudizio ostruzionistici 

fatti a prescindere ma sempre pronta ad evidenziare 

eventuali (audio disturbato), essere attiva costruttiva e 

propositiva è nella mia indole sia nel privato che nello 

studio e nel lavoro non mi piace lasciare nulla al caso e 

non è mia intenzione farlo nemmeno in questo entusiasmante 

percorso politico che mi appresto ad affrontare. Colgo 

l’occasione anche per ringraziare gli attivisti e tutte le 

Consigliere e i Consiglieri Comunali e Municipali del 

Movimento Cinque Stelle di Bari per avermi aiutato e 

supportata ad iniziare questo percorso. Sono certa che 

assieme a tutti loro avrò una solida base per pensare ad 

una ottima partenza. Concludo questo mio intervento 

augurando a me stessa e a tutti voi un buon lavoro e che 

abbia al centro dell’interesse il bene verso il Municipio. 

Grazie.      

 

Presidente 

Grazie, Consigliera Valerio. Grazie a nome di tutto il 

Municipio, noi saremo qui per cercare di dare massimo 

sostegno possibile a tutte le attività che concernano il 



nostro Municipio e che lo riguardano per il bene, diciamo, 

di tutti i cittadini che vi vivono e che sono residenti in 

questo territorio.   

 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Vincenzo Brandi 

 IL DIRIGENTE 

F.to Nicola Ferrara 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

23/11/2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 23/11/2021 

 Il Direttore di Municipio 

Nicola Ferrara 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 23/11/2021 al 07/12/2021. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	ResocontoVotazione
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

